DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 09/07/2025 | Edição: 127 | Seção: 2 | Página: 10

Órgão: Ministério da Defesa/Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas/Chefia de Educação e Cultura

PORTARIA AED-MD Nº 3.053, DE 7 DE JULHO DE 2025

O CHEFE DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS FORÇAS ARMADAS,

no uso das atribuições que lhe confere o Art. 31, inciso VII, do Anexo I do Decreto nº 11.337, de 1º de janeiro

de 2023, e da Portaria GM-MD nº 146, de 14 de janeiro de 2025, tendo em vista o disposto no Decreto nº

10.806, de 23 de setembro de 2021, e na Portaria AED/VCHEC/CHEC-MD nº 5.436, de 27 de novembro de

2024, e de acordo com o que consta do Processo Administrativo nº 60094.001167/2025-84, resolve:

APROVAR A SELEÇÃO procedida pela Escola Superior de Defesa (ESD) dos candidatos a seguir

relacionados, para matrícula no Curso de Logística Estratégica e Defesa - CLED, edição 2025, a ser

realizado na ESD, sediada em Brasília-DF, na modalidade de ensino híbrida, sendo a fase a distância no

período de 30 de junho a 18 de julho, e a fase presencial de 28 de julho a 7 de novembro de 2025, ficando

convalidadas as atividades relativas ao Curso já realizadas até a data de publicação desta Portaria.

MILITARES E SERVIDORES CIVIS DO MINISTÉRIO DA DEFESA E MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS E DA

ESCOLA SUPERIOR DE DEFESA

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de Mar e Guerra CARLOS EDUARDO FIORINO CARNEIRO Ministério da Defesa

Coronel (EB) RODRIGO BENEDITO NICOLINI Ministério da Defesa

Coronel (EB) RAFAEL AQUINO DOS SANTOS Ministério da Defesa

Tenente-Coronel (EB) CRISTIANO JOSÉ NUNES FERREIRA Ministério da Defesa

Servidora Civil GERLÊNIA SZERVINSK PEREIRA Ministério da Defesa

Analista JORGE GABRIEL MERLADETT MADRUGA Ministério da Defesa

Capitão de Corveta LUIZ CARLOS SCHETTINO JUNIOR Comando da Marinha

Capitão de Corveta JOSÉ ROBERTO BARBOSA DE FIGUEIREDO FILHO Comando da Marinha

Coronel ANDERSON WALLACE DE PAIVA DOS SANTOS Comando do Exército

Tenente-Coronel RODRIGO DE CARVALHO MINUZZI Comando do Exército

Major THIAGO MARCELINO PAIS Comando do Exército

Tenente-Coronel (EB) ELIEZER DA SILVA PESSANHA Escola Superior de Defesa

INSTITUIÇÕES CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ADELAR MÜLLER JÚNIOR Assessor Banco do Brasil DF

ALFREDO AMORIM

ODORICO
Major PM Polícia Militar do Distrito Federal DF

ALINE PEREIRA LEANDRO Diretora
Secretaria de Estado de Segurança

Pública do Distrito Federal
DF

ANTONIO FELIPE ALMEIDA

GONÇALVES

Coordenador-Geral de

Estratégia e Informação

Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República
DF

BENEDITA SOARES DE

MORAES BARRA DE SOUZA
Tenente-Coronel PM Polícia Militar do Estado do Tocantins TO

EDERSON ORKIEL Supervisor de Segurança
Companhia Hidroelétrica do São

Francisco
PE

ELISANGELA

ALBUQUERQUE DA SILVA
Policial Rodoviário Federal Polícia Rodoviária Federal AM

FÁBIO DA VEIGA CABRAL Tenente-Coronel PM Ministério da Justiça e Segurança Pública DF

FERNANDO ALTHOF Gerente de Equipe Banco do Brasil DF

JULIANA BARBOSA LOVIS

SANTANA
Analista

Subprocuradoria do Estado do Tocantins

em Brasília
TO

KEPPLER JOÃO ASSIS DA

MOTA JUNIOR
Coordenador

Superintendência do Desenvolvimento da

Amazônia
AM

KLEYTSON GUERREIRO

COSTA
Técnico Judiciário Superior Tribunal Militar DF

LARISSA GABRIELA

GUIMARÃES
Policial Rodoviário Federal Polícia Rodoviária Federal MT

LEONARDO ANTUNES

LOBO
Major PM Polícia Militar do Distrito Federal DF

MARCUS PATRICK BATISTA

ACCIOLY
Gerente de Divisão

Companhia Hidroelétrica do São

Francisco
PE

MARCUS VENICIUS PIRES Servidor Público Agência Nacional de Vigilância Sanitária DF

MARIA ROBERTA DE

CASTRO SILVA
Assessora

Secretaria Extraordinária de

Representação do Estado do Tocantins

em Brasília

DF

NELCIARA LIMEIRA BATISTA

FONSECA
Assessora

Secretaria Extraordinária de

Representação do Estado do Tocantins

em Brasília

TO

PATRÍCIA FÉLIX DE LIMA Consultora

Ministério do Desenvolvimento e

Assistência Social, Família e Combate à

Fome

DF

VERA LÚCIA CAMPELO DA

SILVA
Coordenadora

Ministério do Desenvolvimento e

Assistência Social, Família e Combate à

Fome

DF

Total de candidatos selecionados: 32

ALTE ESQ GUILHERME DA SILVA COSTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.